
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 52 DEL 11/03/2021 
PROT. N.6346

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ULTERIORE  PROROGA  SCADENZA  VERSAMENTI  PUBBLICITA' 
PERMANENTE- OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO ANNO 2021

L’anno  duemilaventuno  addì  undici  del  mese  di  Marzo  alle  ore  18:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
CONSIDERATO il comma 169 dell’art. 1 della legge 296/2006 che prevede che gli enti locali deliberino le tariffe e 
le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione;

VISTO  il  Regolamento  per  l’applicazione  dell’Imposta  sulla  Pubblicita’  e  Diritto  sulle  Pubbliche  Affissioni 
approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 09/03/1999 e modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 37 
del 31/10/2012;

VISTO il Regolamento per la Concessione di spazi ed aree pubbliche e per l’applicazione del COSAP approvato 
con deliberazione  consiliare  n.  15  del  09/03/1999 e modificato  con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  24 del 
28/06/2019;

CONSIDERATO che con la L. 17 luglio 2020, n. 77 di conversione con modificazioni, del D.l.19 maggio 2020, n. 34 
(decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di 
politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, al comma 3-bis dell’art.106 si prevede il 
differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021;

CONSIDERATO che con Decreto del  Ministero dell’Interno del  13 gennaio  2021 si  differisce  ulteriormente il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 dal 31 gennaio al 31 marzo 2021;

RILEVATO che il Comune può modificare i termini di versamento differendo la scadenza fissata al 31 gennaio 
dell’anno di riferimento;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 13 del 28/01/2021 avente ad oggetto: proroga scadenza versamenti 
pubblicità permanente- occupazione suolo pubblico anno 2021;

VISTO l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a decorrere dal 1° gennaio 
2021, i comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, in  
sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, del canone per l’occupazione di spazi ed  
aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone per 
l’istallazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al  
D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province;

VISTO che le numerose richieste di proroga dell’entrata in  vigore del nuovo canone patrimoniale,  attraverso 
proposte di emendamenti, non hanno trovato accoglimento nella legge di bilancio 2021, né nella bozza di decreto 
legge “mille proroghe”;

VISTO  che  con  l’entrata  in  vigore  del  nuovo  canone  patrimoniale  sarà  necessario  approvare  il  relativo 
regolamento, nonché le nuove tariffe, che incideranno sulle modalità di calcolo dell’imposta sulla pubblicità e del 
canone di occupazione suolo pubblico;

RITENUTO opportuno stabilire una ulteriore proroga del termine di pagamento dell’Imposta sulla Pubblicità  
annuale  e  del  Canone  di  occupazione  del  suolo  pubblico   dal  31  marzo  2021  al  30  aprile  2021,  in  attesa 
dell’approvazione  del  regolamento  relativo  al  nuovo  canone  patrimoniale  e  delle  nuove  tariffe,  anche  per 
consentire al soggetto affidatario del servizio di elaborare i nuovi conteggi;

VISTO  l’ART. 52 del D.Lgs. 15/12/1997 n. 446;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 18 Agosto 2000 n. 267, il parere favorevole del Responsabile dell’Area  
Finanziaria sotto l’aspetto tecnico e contabile;

Con voti unanimi e favorevoli espressi palesemente per alzata di mano



DELIBERA

1) di  prorogare  ulteriormente,  per  l’anno  2021,  il  termine  per  effettuare  il  versamento  dell’IMPOSTA 
COMUNALE sulla  PUBBLICITA’  a  carattere  permanente  e  del  canone  di  occupazione  del  suolo  pubblico  , 
previsto dall’art. 8, comma 3, del D. Lgs. n. 507/1993, dal 31 marzo al 30 aprile 2021;

2  di incaricare l’Ufficio Tributi degli adempimenti necessari al fine di garantire un’adeguata pubblicizzazione del 
nuovo termine di scadenza;

3) di inviare la presente deliberazione alla soc. I.C.A. s.r.l., con sede in La Spezia, Viale Italia, 136 in qualità di 
concessionario del servizio di riscossione imposta sulla pubblicità per gli adempimenti di competenza;

4) di  dare  atto  che  sul  presente   provvedimento  sono  stati  espressi  favorevolmente   i  pareri   previsti  
dall'art.49 , comma 1, del D.L.vo 18.08.2000.

5) Data  l'urgenza,  con  separata  ed  unanime  votazione,  di  rendere   il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dellart.134, comma °, del D.L.vo 18.08.2000 n.267

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 15/03/2021 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 25/03/2021 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 15/03/2021 al 30/03/2021 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


	DELIBERA

